179 «Hoc quidam praesumpserunt dicere, scilicet, quod contraxit quidem originale in causa et materia corporis, sed quia Spiritus Sanctus et anima simul venerunt ad corpus, et Spiritus Sanctus " omnibus mobiliar est" (Sap. 7, 24), ideo praevenit animam in introitu corporis et emundavit, ut animam originali reatu inficere non posset» (S. ALBERTO M., III Sent., d. 3, a. 4, ed. Borgnet, t. 28, p. 46b).

180 «Quidam namque dicere voluerunt quod animae Beatae Virginis in instanti suae infusionis collata fuit gratia, per quam facta est sua sanctificatio» (BOMBOLOGNO DA BOLOGNA, III Sent., d. 3, a. 1, q. 2, ed. critica di Cel. Piana, *Questione inedita «De sanctificatione B. V. Mariae»* di B. da B., in «*Studi Francescani*» 13 [1941] p. 189). Asserisce inoltre che una tale sentenza è «estranea» (forestiera) e che «modo non tenetur» (ibid.).

181 Quidam dixerunt quod Virgo fuit per Christi gratiam praeservata ab omni culpa et concupiscentia originali» (cf. DOUCET V., art. cit., p. 562).

182 «Dixerunt enim aliqui quod Virgo gloriosa concepta fuit omnino sine originali» (cfr. GLORIEUX, l.c., p. 274).

183 «Alii dicunt quod fuit purgata (a) peccato, dicunt quod intellexerunt de peccato quod habuisset si Mater Dei non fuisset. Unde dicunt quod simul fuit anima creata et infusa et sanctificata» (NICHOLAUS DE OCKAM, III Sent., d. 2; presso De Guimaraens, I. c., p. 23).

184 «Quidam dicunt... quia culpa tunc non fuerat nec erat, sed fuisset nisi sibi gratia fuisset» (JOANNES QUIDORT, III Sent., d. 3, q. 2; presso De Guimaraens, I. c., p. 198).

185 «Sciendum aliquos voluisse dicere... Beatam Virginem non fuisse in peccato originali conceptam» (AEGIDIUS ROMANUS, *Quodlibet VI*, q. 20, ed. di Venezia, 1502, f. 84vb). La questione fu disputata nel 1292.

186 «Aliqui pie ponunt quod B. Virgo peccatum originale non contraxit nec habuit» (III Sent., d. 3, q. 2, ms D. VI 359 della Bibl. Naz. di Firenze (cfr. DOUCET V., «Arch. Frane. Hist.» 26 [1933] p. 562).

187 «Dicunt aliqui, quod non est inconueniens attribuere hanc praerogativam Matri Dei» (Fr. GULIELMI GUARRAE, Fr. JOANNIS DUNS SCOTI, Fr. PETRI AUREOLI, Quaestiones disputatae de Immaculata Conceptione B. Mariae V., Ad Claras Aquas [Quaracchi], 1904, p. 11).

135

tuttavia escludere che nel secolo XIII esistesse una vera corrente teologica, sia pure in netta minoranza, in favore dell'Immacolata Concezione. Sono troppi i testimoni di una tale corrente. Gli stessi Editori delle opere di S. Bonaventura ammettevano che «in quel tempo» (al tempo cioè di S. Bonaventura) vi erano alcuni «difensori della pia sentenza»<sup>188</sup>. È il senso ovvio del termine «quidam» e del termine «aliqui».